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Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών ΑΠΘ

Από τα αρχαιότερα Τμήματα Οικονομικών 
Επιστημών στην Ελλάδα (1927)

Εισάγονται  συνολικά 450-500 άτομα κάθε 
χρόνο

Εκπαιδεύει  2.000 προπτυχιακούς και 100 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες

28 μέλη διδακτικού και ερευνητικού 
προσωπικού

6 μέλη ειδικού εκπαιδευτικού 
προσωπικού και επιστημονικοί 
συνεργάτες

70 υπ.διδάκτορες

Συμμετέχει σε ευρωπαϊκά προγράμματα 
κινητικότητας  φοιτητών/τριών  Erasmus –
Socrates

Σπουδές 

Υποδομές

Μετά το πτυχίο

Συνθήκες απασχόλησης
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Προπτυχιακές Σπουδές
Α’ ΚΥΚΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ

(εξάμηνα Α’, Β, Γ’, Δ’)

Εισαγωγικές γνώσεις στα  πεδία της 

Οικονομικής Επιστήμης και 

Διοίκησης

Μαθήματα κοινά για όλους τους 

φοιτητές/τριες

22 Υποχρεωτικά μαθήματα

120 διδακτικές μονάδες (ECTS)

Β’ ΚΥΚΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ
(εξάμηνα Ε’, ΣΤ’, Ζ’, Η’) 

Οι φοιτητές/τριες επιλέγουν  

κατεύθυνση σπουδών
(Οικονομικά ή Διοίκηση Επιχειρήσεων)

16 Υποχρεωτικά μαθήματα

+ 8 μαθήματα επιλογής

120 διδακτικές μονάδες (ECTS)

Σύνολο 46 μαθήματα 
240 ECTS

�Ώρες διδασκαλίας την εβδομάδα:

Υποχρεωτικά Μαθήματα: 4, Μαθήματα Επιλογής: 3

Μαθήματα ανά εξάμηνο: 5 στο Α΄ έτος, 6 στα υπόλοιπα έτη
http://sep4u.gr



Α’ Κύκλος Σπουδών Υποχρεωτικά μαθήματα

http://sep4u.gr



Ε΄ Εξάµηνο ΣΤ΄ Εξάµηνο

Υποχρεωτικά (4) ECTS Υποχρεωτικά (4) ECTS

• Ανάλυση Χρονοσειρών

• Νοµισµατική και Τραπεζική     Οικονοµική

• Ειδικά Θέµατα Μικροοικονοµίας

• ∆ηµόσια Οικονοµική Ι

6

6

6

6

• Θεωρίες Οικονοµικής Μεγέθυνσης

• Ειδικά Θέµατα Μακροοικονοµίας

• Οικονοµία της Υγείας

• Οικονοµική του Χώρου

6

6

6

6

Μαθήµατα Επιλογής (2) ECTS Μαθήµατα Επιλογής (2) ECTS

• Προγραµµατισµός και Σχεδιασµός Οικονοµικής 

Ανάπτυξης 

• Ελληνική Οικονοµική Ιστορία

• Μαθηµατική Οικονοµική

• Ευρωπαϊκή Οικονοµία

• Οικονοµική των ∆ιακρίσεων

• Οικονοµικά της Άµυνας

3

3

3

3

3

3

• ∆ηµόσια Οικονοµική ΙΙ

• Οικονοµικά των Προµηθειών του ∆ηµοσίου

• Ειδικά Θέµατα Πολιτικής Οικονοµίας

• Θεωρία Παιγνίων

• Γεωργική Οικονοµική

• Εφαρµοσµένη Στατιστική Έρευνα 

3

3

3

3

3

3

B΄ ΚΥΚΛΟΣ ΣΠΟΥ∆ΩΝ 

Κατεύθυνση OIKONOMIAΣ
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B΄ ΚΥΚΛΟΣ ΣΠΟΥ∆ΩΝ 

Κατεύθυνση OIKONOMIAΣ

Ζ΄ Εξάµηνο Η΄ Εξάµηνο

Υποχρεωτικά 4 ECTS Υποχρεωτικά 4 ECTS

• ∆ιεθνής Μακροοικονοµική

• Ιστορία Οικονοµικών Θεωριών

• Περιφερειακή Οικονοµική Ανάπτυξη Ι

• Βιοµηχανική Οργάνωση και Πολιτική

6

6

6

6

• Χρηµατοοικονοµική Οικονοµετρία

• Οικονοµικά της Εργασίας

• Αγορές Χρήµατος και Κεφαλαίου

• Πολιτικές Οικονοµικής Ανάπτυξης

6

6

6

6

Μαθήµατα Επιλογής 2 ECTS Μαθήµατα Επιλογής 2 ECTS

• Τουριστική Ανάπτυξη

• Οικονοµικά της Άµυνας

• Σεµινάριο Οικονοµικής Έρευνας

• Ειδικά Θέµατα Οικονοµικής Πληροφορικής

• Προγραµµατισµός και Σχεδιασµός Οικονοµικής

Ανάπτυξης

3

3

3

3

3

• Πειραµατικά Οικονοµικά

• Οικονοµική του Περιβάλλοντος και της

Ενέργειας

• Ελληνική Κεφαλαιαγορά

• Θεωρία Οικονοµικής Πολιτικής

• Περιφερειακή Οικονοµική Ανάπτυξη ΙΙ

• Πρακτική Άσκηση

3

3

3

3

3

3
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B΄ ΚΥΚΛΟΣ ΣΠΟΥ∆ΩΝ 

Κατεύθυνση ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Ε΄ Εξάµηνο ΣΤ΄ Εξάµηνο

Υποχρεωτικά (4) ECTS Υποχρεωτικά (4) ECTS

• Ανάλυση Χρονοσειρών

• Χρηµατοοικονοµική Ανάλυση Ι 

• ∆ιοίκηση Υπηρεσιών

• Οργανωτική Θεωρία και Οργανωσιακή

Συµπεριφορά

6

6

6

6

• Επιχειρησιακή Έρευνα

• Χρηµατοοικονοµική Ανάλυση ΙΙ

• Εισαγωγή στην Εφοδιαστική και 

∆ιαχείριση Εφοδιαστικής Αλυσίδας

• Ανάλυση Χρηµατοοικονοµικών 

Καταστάσεων

6

6

6

6

Μαθήµατα Επιλογής (2) ECTS Μαθήµατα Επιλογής (2) ECTS

• Συµπεριφορά Καταναλωτή

• Τεχνικές Προσοµοίωσης στη ∆ιοίκηση

Επιχειρήσεων

• Καινοτοµία και Επιχειρηµατικότητα

• Υποδείγµατα Αποθεµάτων και Προβλέψεων

• Έρευνα Μάρκετινγκ

3

3

3

3

3

• Πληροφοριακά Συστήµατα ∆ιοίκησης -

Ηλεκτρονικό Εµπόριο

• Εφαρµογές Θεωρίας Παιγνίων στη 

∆ιοίκηση 

• ∆ιοικητική Λογιστική

• Χρηµατοοικονοµική ∆ιοίκηση 

Τουριστικών Επιχειρήσεων

3

3

3

3
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B΄ ΚΥΚΛΟΣ ΣΠΟΥ∆ΩΝ

Κατεύθυνση ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Ζ΄ Εξάµηνο Η΄ Εξάµηνο

Υποχρεωτικά (4) ECTS Υποχρεωτικά (4) ECTS

• ∆ιαφήµιση

• Στρατηγικό Μάνατζµεντ

• Θεωρία Λήψης Αποφάσεων

• Ειδική Λογιστική

6

6

6

6

• Ελεγκτική

• Στρατηγικό Μάρκετινγκ

• ∆ιοίκηση Ανθρώπινων Πόρων

• ∆ιοικητική Λογιστική – Λογιστική

Κόστους

6

6

6

6

Μαθήµατα Επιλογής (2) ECTS Μαθήµατα Επιλογής (2) ECTS

• Τραπεζική Χρηµατοοικονοµική

• Λογιστικά Πληροφοριακά Συστήµατα

• ∆ιοίκηση Ποιότητας & Στατιστικός Έλεγχος

Ποιότητας

• Εφαρµογές Θεωρίας Παιγνίων στη ∆ιοίκηση

• Χρηµατοοικονοµική ∆ιοίκηση Τουριστικών

Επιχειρήσεων

3

3

3

3

3

• Επενδύσεις

• Φορολογική Λογιστική

• Παράγωγα Χρηµατοοικονοµικά Προϊόντα

• Πρακτική Άσκηση

3

3

3

3
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Υποδομές

2 αμφιθέατρα και 5 
αίθουσες διδασκαλίας

3 αίθουσες 
υπολογιστών

δανειστική 
βιβλιοθήκη και 
αναγνωστήριο

2 αίθουσες διαλέξεων

http://sep4u.gr



ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΤΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

� Από το ακαδημαϊκό έτος 2005-2006 σε εφαρμογή πρόγραμμα πρακτικής 

άσκησης 4 μηνών τριτοετών ή τεταρτοετών φοιτητών του Τμήματος σε 

επιχειρήσεις της Θεσσαλονίκης.

� Το Τμήμα συνεργάζεται με συλλογικούς φορείς της πόλης 

� Επιμελητήρια (Εμποροβιομηχανικό, Επαγγελματικό και Βιοτεχνικό)

� Σύνδεσμο Εξαγωγέων Βορείου Ελλάδος (ΣΕΒΕ) 

� Σύνδεσμο Βιομηχάνων Βορείου Ελλάδος (ΣΒΒΕ) 

� Εμπορικό Σύλλογο της Θεσσαλονίκης 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΣΚΕΨΗ 

ΣΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

� Κάθε έτος πραγματοποιείται εκπαιδευτική επίσκεψη φοιτητών/τριών στις 

Βρυξέλλες

ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΕΣ  ΣΠΟΥΔΕΣ

http://sep4u.gr



http://www.eurep.auth.gr

ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

� Πρόγραμμα Erasmus: 

ανταλλαγές 

φοιτητών/τριών μεταξύ 

Πανεπιστημίων της ΕΕ

http://sep4u.gr



Το τμήμα Οικονομικών Επιστημών 

�μετέχει ενεργά στο Πρόγραμμα 

ERASMUS από την πρώτη φάση

�συνεργάζεται με 33 Πανεπιστήμια της 

ΕE

ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ - ERASMUS

http://sep4u.gr



http://sep4u.gr



Μεταπτυχιακές σπουδές στο Τμήμα

http://grad-econ.web.auth.gr
http://sep4u.gr



Οικονομολόγος:

Επαγγελματικές Προοπτικές

� Διοίκηση

� Εμπόριο

� Μάρκετινγκ

� Λογιστική 

� Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες (Τράπεζες –
Ασφάλειες – Χρηματιστηριακές Εταιρίες)

� Εκπαίδευση

� Μελέτες

http://sep4u.gr



Δραστηριότητες Οικονομολογικού 

επαγγέλματος (ΠΔ 475/91)
� Ανάλυση, επεξεργασία και ερμηνεία οικονομικών φαινομένων, 

μεγεθών, η σύνταξη και υποβολή σχετικών μελετών και εκθέσεων προς 

επιχειρήσεις, οργανισμούς και γενικά φορείς οικονομικής 

δραστηριότητας.

� Παροχή συμβουλών επί οικονομικών επιχειρησιακών, αναπτυξιακών, 

ταμιευτικών, χρηματοπιστωτικών, φοροτεχνικών και εμπορικών 

θεμάτων προς φορείς οικονομικής και επιχειρησιακής δραστηριότητας 

του ιδιωτικού, του δημόσιου τομέα και της Δημόσιας Διοίκησης.

� Παροχή υπηρεσιών οργάνωσης, διεύθυνσης των οικονομικών 

δραστηριοτήτων επιχειρήσεων καθώς και φορέων 

οικονομικής δραστηριότητας του Δημόσιου Τομέα.

� Παροχή υπηρεσιών οργάνωσης, διεύθυνσης, εποπτείας λογιστικών 

υπηρεσιών, σχεδιασμός κατάρτιση και υπογραφή Οικονομικών 

Καταστάσεων.

� Παροχή φοροτεχνικών υπηρεσιών, οργάνωση, λειτουργία και 

διεύθυνση γραφείων και επιχειρήσεων για την παροχή των ως άνω 

υπηρεσιών.
http://sep4u.gr



Δραστηριότητες Οικονομολογικού 

επαγγέλματος (Π475/91) 
� Σχεδιασμός στατιστικών και οικονομετρικών μεθόδων και 

ερευνών, επεξεργασία, ανάλυση, ερμηνεία και γενικά 
επιστημονική πρακτική , αξιοποίηση στατιστικών στοιχείων που 
αφορούν στην οικονομία, στα οικονομικά μεγέθη, στους 
συντελεστές της παραγωγής, στην παραγωγική και αναπτυξιακή 
διαδικασία.

� Έλεγχος της διαχείρισης, των οικονομικών καταστάσεων βιβλίων 
και στοιχείων, επιχειρήσεων, Οργανισμών, Ιδρυμάτων και γενικά 
φορέων οικονομικής και επιχειρησιακής δραστηριότητας ή 
διαχείρισης φορέων του ιδιωτικού ή του Δημόσιου τομέα κατά τις 
διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας και η σύνταξη - έκδοση των 
αναγκαίων και σχετικών πορισμάτων εκθέσεων και 
πιστοποιητικών.

� Διδασκαλία των θεωριών, αρχών, μεθόδων και πορισμάτων της 
οικονομικής επιστήμης και σκέψης και της εφαρμοσμένης 
οικονομικής, σε εκπαιδευτικά ιδρύματα, εξαιρουμένων των 
Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων.
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Ενδεικτικά Επαγγέλματα
� Στέλεχος/υπάλληλος παραγωγικής ή εμπορικής επιχείρησης
� Ιδιώτης Λογιστής – Προϊστάμενος Λογιστηρίου – Ορκωτός 

Λογιστής - Φοροτεχνικός
� Οικονομολόγος του Δημοσίου
� Διαχειριστής Αμοιβαίων Κεφαλαίων – Χαρτοφυλακίου
� Οικονομικός Αναλυτής
� Οικονομικός Διευθυντής
� Σύμβουλος επιχειρήσεων 
� Οικονομολόγος μελετητής - Στέλεχος εταιρίας μελετών
� Στέλεχος Μάρκετινγκ – Διαφήμισης
� Εφοριακός - Οικονομικός Ελεγκτής 
� Πωλήσεις
� Υπουργεία, Τοπική Αυτοδιοίκηση
� Οικονομολόγος Εκπαιδευτικός Δευτεροβάθμιας –

Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης
� Τραπεζικός υπάλληλος - στέλεχος
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Απόφοιτοι Οικονομικών Επιστημών-ΑΠΘ 
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Απορρόφηση οικονομολόγων
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Θέσεις εργασίας, ωράρια, αμοιβές

� Αγορά εργασίας μετά από 5-6 χρόνια; 

� Οι απόφοιτοι οικονομικών σχολών έχουν 

σχετικά υψηλή απορρόφηση από την αγορά

� Πρώτος μισθός <600 (καθαρός) ,  8ωρο

� Στέλεχος >1200 έως 2500,  >8ωρο
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Αποδοχές – Μελέτη Γ.Δ.

http://sep4u.gr



Για περισσότερες πληροφορίες:

ΤΜΗΜΑ OIKONOMIKΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  Α.Π.Θ
http://www.econ.auth.gr

Ευχαριστώ

http://sep4u.gr


